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Editorial
Milí příznivci a pravidelní čtenáři Poříčského zpravodaje. Všude 
dnes čteme o aktuální situaci, o víře a naději. Není tedy výjimkou, 
že je tomu i v tomto čísle našeho zpravodaje. Na jednu stranu je 
mi smutno, když si uvědomím, co se musí stát, abychom si znovu 
začali vážit toho, co máme, těch drobných radostí i starostí a získali 
lásku, víru a naději. Na druhou stranu jsem ohromena, jak tato 
situace lidi stmeluje, že si pomáhají. A je úplně jedno, jestli je to 
doma za zavřenými dveřmi, v dílně, škole nebo kanceláři, kde šijí 
roušky nebo v první linii v podobě lékařů, zdravotního personálu, 
hasičů, skautů… Podstatné je, že jsme stále lidmi, kteří chtějí 
pomáhat a lidé, kteří to potřebují, tuto pomoc s vděkem přijmou. 
Je velmi potěšující, že pomoc, tolerance, respekt, úcta, jsou stále 
pro nás součástí běžného života. Jen občas na to zapomeneme. Je 
jasné, že téměř ze dne na den mnozí z nás přehodnotili své myšlení, 
zvyklosti, chování a zajeté denní stereotypy. O tom, co vše se každý 
z  nás potřeboval naučit, přesměrovat svoji činnost, zaměřit se 
jiným směrem, se dočtete v  tomto čísle. Co nám ale tyto změny 
přinesou?  Jaké změny se stanou v rodinách, ve vztazích, ve školství 
a ostatních oborech? Co nás samotné to naučí? Rozhodně to otvírá 
větší nebo jiný potenciál každého z nás. Zamyslete se a vytvořte si 
seznam svého nehmotného bohatství. Co by tam vše bylo? Byla by 
to jedna věc nebo vlastnost, nebo pět, deset, sto…? To víte každý 
sám. Ale nezáleží kolik jich je, ale že je máte. Toto vnitřní bohatství 
tvoří váš příběh lásky, ztráty, příběh nalezení, lidskosti. Současně 
je to ale společný příběh o tom, jak si dokážeme pomoci a o tom, 
jak se musíme srovnávat s novými situacemi. Příběh o tom, že se 
k nám všechno v dobrém vrací. Je to život.
Přeji klidné a povzbudivé čtení. 

Petra Bartlová

„Všechno, co milujeme, o to jednoho dne přijdeme. Ale láska se 
k nám navrátí jiným způsobem.“ Franz Kafka

Slovo starosty
Milí spoluobčané, psát v  této době o něčem pozitivním je velice 
těžké. Když jsme se dozvídali o šíření a následcích virového 
onemocnění COVID 19 v  Číně, nikoho nenapadlo, že to může 
potkat i nás. Bohužel. Přes ohniska nákazy v Itálii se virus rychle 
rozšířil po celé Evropě. Někde více, někde méně. Lyžařské zájezdy 
do Alp byly postupně rušeny, otázkou zůstává, zda vláda neměla 
razantněji a dříve zakázat výjezdy českých občanů na zimní 
dovolenou. Je problematické nyní pranýřovat ty, kteří na zájezd 
odjeli, oni vlastně nic neporušili.
Zhruba od půlky března je Česká republika v  nouzovém stavu. 
Zvláštní situace, kterou ještě nikdo z nás nezažil. Pro všechny je 
to situace nová, nečekaná a psychicky náročná. Ovlivnila život nás 
všech, a to jak soukromý, tak pracovní, ale i společenský. Nejsme 
zvyklí, aby Česká republika byla v nouzovém stavu, byly zavřené 
hranice, školy, bylo omezováno vycházení, sdružování a nařizována 
karanténa nebo zakrývání a ochrana dýchacích cest. Mimořádná 
situace vyžaduje i mimořádná opatření. Není na místě kritizovat 
vládu, zda jsou nařízení dostatečná nebo přehnaná, hlavně že 
fungují. Je na odpovědnosti každého jedince, jak k nim přistoupí. 
Jde o to, abychom místo kritiky opatření podporovali, dodržovali 
je a svým přístupem přispěli k řešení výjimečného stavu.
Život se takřka zastavil. Výuka ve školách se zřejmě rozjede až v září. 
Jsou zrušena všechna sportovní utkání, u nás v Poříčí se to týká 
hlavně fotbalu. Nemůžou se konat Poříčské toulky. Do odvolání 
jsou pozastaveny všechny kulturní akce, nebudou Poříčské pivní 
slavnosti, otázkou je, zda se v  srpnu uskuteční Jiráskův Hronov. 
Musíme být všichni trpěliví a doufat, že vše dopadne dobře. Také 
letošní dovolené jsou v  ohrožení. Není jisté, zda bude možné 
vycestovat za hranice, spíše ne. Jistá omezení však budou i při 
rekreaci domácí.
Nouzový stav pocítí celosvětově ekonomika. Téměř se zastavila 
doprava, fabriky nevyrábějí. Stát musí tyto výpadky sanovat, 
podpořit podnikatele tak, aby co nejvíce podnikatelských subjektů 

přežilo. Také obecní rozpočty krizi pocítí. Nebudeme moci počítat 
s předpokládanými daňovými příjmy, a tudíž budeme nuceni krátit 
výdaje. V tuto chvíli je ale na závěry ještě brzo.
Jsem hrdý na to, že i ve Velkém Poříčí je mnoho skvělých lidí, kteří 
v kritické době umí pomoci. Myslím tím všechny, kteří šili látkové 
roušky, kterých byl stále nedostatek. Nemůžu jmenovitě uvádět 
všechny, na někoho bych určitě zapomněl. Ještě jednou za všechny 
děkuji. Vážíme si Vás.
Na závěr mi dovolte popřát všem hodně osobní statečnosti a 
trpělivosti v  této době. Musíme vydržet a věřit, že jednou bude 
lépe. Snad to nebude dlouho trvat.
      Josef Král

ÚŘAD INFORMUJE

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(březen, duben)
Rada schválila:

•	adresný záměr prodeje části pozemků č. 92/1, 1584/1, 1585/1, 
91, 98, vše v k.ú. Velké Poříčí, o celkové výměře cca 1062m2 

•	zkrácení výpovědní doby nájemkyně restaurace v OD na jeden 
měsíc, tj. do 31. 3. 2020

•	výsledek zadávacího řízení veřejné zakázky „Modernizace 
veřejného osvětlení ulice Náchodská ve Velkém Poříčí“                     
a uzavření smlouvy o dílo na akci „Modernizace veřejného 
osvětlení ulice Náchodská ve Velkém Poříčí“ se společností 
ELTYM HRONOV spol. s  r. o., IČ 25262033, Husova 207, 
Hronov

•	odpisový plán na rok 2020 Základní školy Velké Poříčí, okres 
Náchod

•	prominutí nájemného po dobu trvání nouzového stavu 
vzhledem k mimořádným opatřením proti šíření onemocnění 
COVID-19 prodejnám na náměstí, jichž se nařízení týká

•	Smlouvu o veřejnosprávní kontrole s Ivanou Dolanskou
•	 tři závazné ukazatele rozpočtu na rok 2020 pro příspěvkovou 

organizaci Mateřská škola Velké Poříčí uvedené v  důvodové 
zprávě

•	výzvu k podání nabídky pro veřejnou zakázku „Stavební úpravy 
části ulice Na Kopci ve Velkém Poříčí“, zadávací dokumentaci, 
návrh smlouvy, návrh firem k  zaslání výzvy pro veřejnou 
zakázku, členy komise pro otevírání a hodnocení nabídek              
a cenovou nabídku společnosti Repare Trutnov s. r. o. na opravu 
asfaltového krytu ulice K Bagru

Rada vzala na vědomí:
•	dodatek č. 1 k  Veřejnoprávní smlouvě č. 1/2019 s  Domovem 

odpočinku ve stáří Justynka, který doporučila ZM schválit 
s výši doplatku 11.500,- Kč

•	Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2020 s  Domovem odpočinku 
ve stáří Justynka, kterou doporučila ZM schválit na částku 
150.000,- Kč

•	Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2020 se Základní uměleckou školou 
Hronov na částku 70.000,- Kč, kterou doporučila ZM schválit

•	Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2020 s  TJ Velké Poříčí, z. s., na 
částku 70.000,- Kč, kterou doporučila ZM schválit

•	návrh střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2021 a 2022, 
který doporučila ZM schválit 

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké 
Poříčí, které se konalo 18. března
Zastupitelstvo schválilo:
•	rozpočet městyse na rok 2020 s vyjádřením závazných ukazatelů 

v třídění podle rozpočtové skladby s příjmy ve výši 42.755.000,- 
Kč a výdaji ve výši 42.75.000,- Kč

•	Dodatek č. 1 k  Veřejnoprávní smlouvě č. 1/2019 s  Domovem 
odpočinku ve stáří Justynka s výší doplatku 11.500,- Kč
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•	Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2020 s  Domovem odpočinku ve 
stáří Justynka na částku 150.000,- Kč

•	Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2020 se Základní uměleckou 
školou Hronov na částku 70.000,- Kč a Veřejnoprávní smlouvou 
č. 4/2020 s TJ Velké Poříčí, z. s., na částku 70.000,- Kč

•	střednědobý výhled rozpočtu na roky 2021 a 2022
•	dodatek č. 1 ke Smlouvě o zápůjčce ze dne 6. 4. 2016, stavba 

„Prodloužení kanalizace Velké Poříčí – ul. Příčná“ se spol. 
Vodovody a kanalizace Náchod, a. s.

•	Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zápůjčce ze dne 6. 4. 2016, stavba 
„Přeložení vodovodu Velké Poříčí – ul. Příčná se spol. Vodovody 
a kanalizace Náchod, a. s.

•	Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zápůjčce ze dne 15. 7. 2019, stavba 
„ul. Žďárecká – splašková kanalizace“ se spol. Vodovody                      
a kanalizace Náchod, a.s.

•	výkup části pozemku p. č. 1523/3 v k. ú. Velké Poříčí o velikosti 
podílu 19/576 od paní ************* za cenu 5.191,36 Kč

•	prodej části pozemků č. 92/1, 1584/1, 1585/1, 91, 98, vše                
v k. ú. Velké Poříčí, o celkové výměře cca 1062 m2 firmě CES 
EKO – Jan Kubeček za cenu 350 Kč/m2 

•	Smlouvu o bezúplatném převodu majetku pořízeného z dotace 
v  rámci projektu „CZ.1.02/1.3.00/11.10806 protipovodňová 
opatření městyse Velké Poříčí a obce Česká Metuje“ mezi 
městysem Velké Poříčí a Českou Metují

•	Smlouvu o spolupráci pro stavební akci „II/303 Velké Poříčí-
Hronov“ s Královéhradeckým krajem, IČ 70889546, Pivovarské 
náměstí 1245/2, Hradec Králové, zastoupeným Údržbou silnic 
Královéhradeckého kraje a.s., IČ 275 02  988, Kutnohorská 
59/23 Plačice Hradec Králové a městem Hronov, IČ 00272680, 
Čs. armády 5, Hronov a městysem Velké Poříčí, IČ 00654451, 
Náměstí 102, Velké Poříčí

•	Prodej bytu číslo 561/7 v čp. 561 manželům ******************** 
za podmínek uvedených ve Smlouvě o smlouvě budoucí kupní 
ze dne 1. června 1999 a Dodatku k BKS ze dne 10. 3. 2013

•	zástupce na Shromáždění „Společenství vlastníků pro dům 
Náměstí 561, Velké Poříčí“ Ing. Josefa Krále, náhradnicí            
Mgr. Natašou Šancovou

•	nový název autobusové zastávky, původní U Pošty (U Staré 
pošty), nový KRAUSOVA

Zastupitelstvo zrušilo:
•	odkup části pozemku p. č. 1523/3 v k. ú. Velké Poříčí o velikosti 

podílu 11/576 za cenu 3.005,- Kč od *****************, který byl 
schválen dne 18. 9. 2019 pod č. usnesení Z/05/19/8

Informace                                 
o stavebních akcích 
Na základě obdržené dotační podpory na Rekonstrukci podlahy 
a výměnu osvětlení školní tělocvičny od Ministerstva pro místní 
rozvoj z  programu 11782-Podpora rozvoje regionů 2019+ byla 
v roce 2019 realizována první část stavby a to výměna stávajícího 
osvětlení za LED technologii, kterou realizovala společnost ELTYM 
HRONOV, spol. s r.o. Od 1. dubna 2020 byla zahájena rekonstrukce 
podlahy společností ROYAL TECH s.r.o., Pardubice – Polabiny. 
Stávající dřevěná podlaha byla demontovaná, byla odstraněna 
tepelná izolace a celý povrch byl vyčištěn. Na takto připravenou 
plochu byla následně zahájena montáž nového odpruženého roštu 
z březové překližky. 

Josef Vondra, stavební technik městyse

Nový systém na úklid komunikací a ekologickou 
likvidaci plevele
V  polovině dubna byla uvedena do provozu nová nástavba 
na úklidový vůz Nilfisk. Rozhodli jsme se pro revoluční 
odstraňování plevele z  našich chodníků a komunikací. Na 
plevel je pomocí trysek aplikována horká voda, která rozloží 
buněčnou strukturu rostliny a ta hyne. Aplikace se musí opakovat.
Zároveň je zařízení využíváno jako vysokotlaký horkovodní čistič. 
Lze jím čistit chodníky, zpevněné plochy, autobusové zastávky, 
mobiliář a podobně. Nyní, při virové nákaze, budeme zařízení vy 
užívat částečně také k dezinfekci obecních venkovních prostor.

Obecní rozhlas
Rozhlas, který používáme ve Velkém Poříčí pro informování 
občanů, není všude dobře slyšet. Občané nás upozorňují, kde 
rozhlas nejde, je málo slyšet, „tluče“ se s jiným rozhlasem, atd. Naší 
snahou je tyto závady odstraňovat, nyní na jaře budeme přidávat 
jeden nový rozhlas tam, kde není vůbec. Občané nám také volají, 
že něco z vysílání slyšeli, ale pro špatnou kvalitu neznají detaily. 
Pro ty, kteří mají internet, dáváme ihned po hlášení  na internetové 
stránky městyse www.velkeporici.cz písemnou podobu hlášení. 
Zde si tedy můžete případně podrobnosti zjistit. 

Poříčské toulky
Bohužel musíme zrušit 16. ročník Poříčských toulek. Nouzový 
stav a opatření proti šíření onemocnění COVID-19 nám pořádání 
hromadných akcí neumožňuje.
Trasy jsou naplánovány, jenom jsme přípravu pozastavili. Nyní 
se nabízejí dvě možnosti. Zrušit úplně tento ročník a sejít se až 
8. května 2021 nebo letošní ročník uspořádat v  náhradním 
termínu někdy na podzim, jestli by to podmínky dovolily. Já 
osobně se přikláním k první možnosti, protože turistický kalendář 
je nabitý a nalézt okénko, kdy se v  okolí nic nepořádá, bude 
problém. Přesto tuto možnost úplně nezavrhuji a budeme čekat 
na reakce turistů. Rozhodneme se nejpozději v  průběhu června.

Josef Král
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PODĚKOVÁNÍ
Městys Velké Poříčí velice děkuje všem svým občanům, kteří se 
zapojili do šití roušek. Šili nejen pro své spoluobčany, ale také 
pro nemocnice, domovy seniorů a další instituce. Původně jsme 
mysleli, že vás zde všechny jmenovitě uvedeme, ale protože jsme 
se dověděli, že šije mnohem více lidí, než jsme tušili, upustili 
jsme od toho, protože bychom nechtěli někoho opomenout, což 
by se mohlo stát. Je úžasné, že se lidé v  těžkých chvílích dokáží 
semknout a pomoci si. Myslím, že toto je vlastní především 
Čechům. Vymyslí různé zlepšováky, začnou vyrábět, šít, ale 
i péct chleba, rohlíky, …… prostě si se vším dokáží poradit.
Na městys se také přihlásilo 12 dobrovolníků, kteří nabídli své 
služby seniorům. Městys mezi seniory rozvezl kontaktní čísla pro 
objednání pomoci s nákupy apod., ale služby bylo využito pouze 
ve výjimečných případech. I vám, dobrovolníci, moc DĚKUJEME 
a moc si vážíme toho, že JSTE! Bylo by krásné, kdybychom se takto 
hezky k sobě chovali stále, nejen v dobách krize.
Takže ještě jednou všem pomáhajícím a ochotným VELKÝ DÍK!

Za městys Nataša Šancová 

Co jsem zažili
Kostarika aneb dobrovolnictví v zeleném klenotu Střední 
Ameriky
Na začátku března se konala v sále Obecního domu cestovatelská 
přednáška, která shodou náhod byla i poslední kulturní akcí před 
nastolením vládních opatření v boji proti koronaviru. Setkali jsme 
se s  Ivetou Rakovou, která nás zhruba na hodinu a půl přenesla 
do země nádherné nevyzpytatelné přírody plné zeleně a pro nás 
exotických zvířat, kam se vydala na dobrovolnickou cestu pomáhat 
místním lidem. I přestože tato země si v  daném regionu vede 
nejlépe, ani tam však nechybí oblasti nejchudších čtvrtí  tzv. slumy, 
tak typické pro celou Latinskou Ameriku. Iveta se tedy vydala strávit 
4 měsíce každodenní pomoci v  dvou organizacích, které působí 
právě v  těchto oblastech a zaměřují se na mimoškolní vzdělání 
dětí a adolescentů. Hlavní náplň spočívala v  doučování, psaní 
domácích úkolů a pomocí s jednodenními tématickými aktivitami. 
Při přednášce bylo vybráno dobrovolné vstupné v hodnotě 2.000 
Kč, které bylo navýšeno dalšími příspěvky ze strany rodiny a 
přátel na 10.000 Kč. Původní záměr bylo podpořit nákup školních 
pomůcek, ale vzhledem k aktuální situaci, kdy se karanténa týká 
celého světa, pak za tyto peníze bylo nakoupeno jídlo pro tamní 
rodiny. Jedná se zejména o rodiny pouličních prodejců, kteří žijí 
pouze z drobných výdělků ze dne na den. 

A tak toto poděkování patří i Vám všem, kteří jste přišli a přispěli a 
tím ukázali, že vnímáte jako domov nejen naše krásné Velké Poříčí, 
ale celou naši planetu. 

Překlad:  Děkuji Vám všem za pomoc. Děkujeme všem, kteří 
spolupracují. Mockrát vám děkuji a Bůh vám žehnej! 

Vzpomínky

  Dne 12. 6. 2020 uplyne 10 smutných 
let, kdy  nás navždy opustil pan Jiří 
Krtička z Velkého Poříčí. 
Vzpomíná manželka a  dcera 
s rodinou.

V měsíci květnu tohoto roku by oslavili 90. narozeniny dlouholetí 
přátelé a kamarádi z  Velkého Poříčí - pan Jan Zima, pan Josef 
Lukášek, paní Libuše Kubečková.
S  láskou na vás stále vzpomínají rodiny Pavlova, Jirmanova, 
Lukáškova, Klicnarova, Kubečkova a Šnajdrova.

foto z oslavy 60. narozenin – květen 1990
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Až nás bude bolet zub 
Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní lékařství okresu 
Náchod na rok 2020 v oblasti: Náchod, Hronov, Červený Kostelec, 
Nové Město nad Metují

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

01. 05.   MUDr. Radmila Sedláčková MSc., Kostelecká  
  1204, Náchod, 491 426 926

02. 05. a 03. 05. MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod, 
  491 426 926

08. 05.  MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod,  
  491 426 926

09. 05. a 10. 05. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad   
  937, Hronov, 491 482 911

16. 05. a 17. 05. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, Nové   
  Město nad Metují, 491 472 721

23. 05. a 24. 05. MUDr. Blanka Grummichová, Palachova 1742,  
  Náchod, 724 013 123

30. 05. a 31. 05. MUDr. Blanka Hulánová, Smetanova 144, Nové  
  Město nad Metují, 491 428 502

06. 06. a 07. 06. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod

                                         ŠKOLY MĚSTYSE

Zprávičky z naší školičky
  Nastalo NĚCO, co nikdo nečekal, že se 

může vůbec stát. Nedovedli si takovou 
situaci představit a také připustit malí, 
mladí, starší ani ti nejstarší, co už něco 
pamatují. Tam, kde bylo loni slyšet první 
jarní písničky, velikonoční koledy, kde 
bylo plno tvůrčího úsilí při zdobení 
vejdunků, tam lze jen zaslechnout tahy 
malířské štětky a válečku. Před rokem už 

školková zahrada ožívala odrážedly, honičkami dětí, plnily se 
průlezky. Pískoviště byla po zimě v  obležení „pískomilů“. Teď je 
slyšet jen cvrlikání ptáčků a můžeme vidět pouze honící se veverky. 
Nikdo neví a ani netuší, kdy se tam děti vrátí, kdy to bude pro ně 
bezpečné. Určitě i děti už se těší, až si pohrají s kamarády. Věřme, 
že tato doba brzy pomine, že se přestaneme nevyzpytatelné nemo-
ci obávat a brzy se opět sejdeme. Přejeme všem hlavně pevné 
zdraví a veselou mysl.

za mateřskou školu Radka Nováková

Základní škola
I v této prazvláštní době naše základní škola funguje. I když trochu 
jinak.  Ještě než nás všechny zasáhla vlna různých opatření, včetně 
zákazu osobní přítomnosti žáků na vyučování ve škole, jsme 
vstoupili do druhého pololetí a alespoň jeden měsíc učili „normálně“. 
Začátkem února jsme se vypravili se žáky 8. a 9. třídy do Prahy, 
do Národního divadla, na divadelní hru Sen čarovné noci. Naši 
žáci, i my dospělí, si Shakespeara užili a domů si odnesli nevšední 
zážitky. O týden později proběhlo na naší škole školní kolo recitační 
soutěže Dětská scéna. 
Kluci a holky, převážně z 1. stupně, předvedli, co umí, jejich 
spolužáci v hledišti se občas smáli vtipným básničkám, občas byli 
přednesem dojati. Vítězové, Maťátko Daniel, Marin Vojtěch, Vlček 

Patrik, Matoušková Anna a Kaválek Štěpán, bohužel, do dalších 
kol letos nepostoupí.
Žáci druhého stupně absolvovali besedu v knihovně městyse, 
Listování o Fake news, reprezentovali nás v okresním kole 
olympiády z anglického jazyka, kde Oliver Taršinský zvítězil, ale 
podobně jako recitátoři v dalším kole letos své vědomosti neukáže. 
V prvním březnovém týdnu jsme stihli ještě vyjet do Pece, do 
Javořího dolu, na lyžařský výcvik. Počasí bylo všelijaké, sníh, déšť, 
sluníčko i zamračeno. A hlavně už všichni napjatě sledovali, co 
bude dál. Do školy se pak už děti nevrátili. Učíme tedy „na dálku“. 
Online, přes webové stránky školy apod. Snažíme se všichni. 
Učitelé i děti. A vlastně i rodiče. Chceme proto touto cestou 
poděkovat dětem i rodičům za jejich vstřícný postoj a zvládnutí 
situace. Přejeme nám všem dost sil, zdraví a úsměvu. A abychom 
se co nejdříve ve škole opět setkali.

Terezie Kubečková, zástupkyně ředitele základní školy

Poděkování Lili 
V těchto náročných dnech, kdy každý z nás zareagoval na aktu-
ální situaci po svém, chopil se šicího stroje, jehly či nabídl svou 
pomoc jinak, se i žákyně 8. ročníku Liliana Polická rozhodla něco 
udělat. Ačkoliv se musela poměrně rychle sžít s novým způsobem 
vzdělávání a přizpůsobit se, našla si i přesto chvíli, aby zasedla k 
šicímu stroji a dle svých možností ušila roušky pro potřebné. V 
místě autobusové zastávky U Pošty nainstalovala společně se svojí 
rodinou “Rouškovník”, jenž pravidelně doplňuje rouškami, které 
šije ve svém volném čase místo toho, aby seděla u televize či dělala 
jiné činnosti typické pro její vrstevníky. 
Lidé, kteří odjíždí do Náchoda, nebo jen prochází kolem, mají 
možnost si roušku vzít a chránit tak sebe i ostatní. Celkem jich už 
takto rozdala přes 60 ks a ke každé se snaží připojit i milý vzkaz. 
Např.: Úsměv se počítá, i když pod rouškou.
Protože Lili znám osobně už třetím rokem, vím, že je velice skromná, 
a proto jsem se rozhodla využít této možnosti a upozornit na 
výjimečného človíčka, který nám tu vyrůstá a ukazuje, jak bychom 
se měli chovat jeden k druhému. Jsem pyšná na to, že mohu být její 
třídní učitelkou a jsem přesvědčená, že neméně pyšná je i její rodina.
Lili, moc děkujeme!

Lucie Zelená
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Úspěchy žáků Základní školy Velké Poříčí
V poslední době jsou děti, rodiče a učitelé častými návštěvníky 
našich webových stránek, protože se staly jedním ze stěžejních 
spojovacích článků v komunikaci mezi námi všemi. Možná jste 
si ale nevšimli nové podsekce, nazvané Naše úspěchy. Určitě 
neváhejte a podívejte se, jaké máme na naší škole nadané žáky. 
Bohužel se tato kolonka v letošním školním roce 2019/2020 již 
nerozroste o další úspěchy a skvělá umístění, protože běžný provoz 
školy, všechny plány a soutěže byly dočasně zrušeny. Nevadí, to 
není to nejdůležitější. Nejdůležitější je, abychom toto období 
překonali ve zdraví, optimismu, pohodě, vzájemné spolupráci                                       
a radosti. Radosti z každého dne. Mně, učitelce, dělá velikou radost, 
že se mnou žáci komunikují na dálku, posílají mi své práce a já je 
mohu pochválit a být s nimi v kontaktu. Raduji se z toho, jak jsou 
šikovní a že využívají čas strávený doma smysluplně. Rozhodla 
jsem se podělit o některé práce, protože stojí za zveřejnění.  Přesto, 
že jsou v anglickém jazyce, věřím, že jim hodně lidí porozumí a 
pochopí, proč považuji tyto žáky za úspěšné. Těším se na viděnou 
ve škole!                               

 Iveta Borsová, učitelka anglického jazyka

A letter to Mrs. Zelená from her student
Dear Mrs. teacher, 
how are you today? I am fi ne but I am busy with homework. Sometimes 
I get bored a little bit. I am still alone at home because my sister has a 
part time job in a pharmacy. My mum and dad are at work too, but 
they have work at home. 
I am learning alone but if I don´t  know my mum or sister help me. I try 
to go outside and do some sports. Yesterday I baked „bábovka“ and my 
sister said that it was very tasty. Today I want to do the geography and 
English but that´s not all. I must do biology, history, Czech and  civics, 
social, political education. 
Have a nice day and be healthy!

Your student

                         Sofi e Kebortová, 7th class

My town: Velké Poříčí 
  Velké Poříčí is my favourite 

town. Th ere are 2356 people. 
Th e mayor is Josef Král and 
the deputy mayor is Nataša 
Šancová. Th e regional town of 
Náchod is 6 km away. In Velké 
Poříčí is elementary, high 
polygraphic school and 
nursery school. Elementary 
school was opened on 
September 28, 1913. Th ere is a 
church, airport, mail, library, 
practic doctor, pharmacy and 
restaurant. Th ere was a 
cinema. Th ere are lots of 
factories (Hašpl, Sico 
Rubena,...) and 2 playgrounds. 
Th ere are 2 shops with 
groceries and 1 confectionary. 

Poříské toulky and beer festivals are organized every year.
Autor: Aneta Hanušová, 7.třída

Poznámka: Práce žáků jsou zveřejněny bez jazykových úprav.

ZUŠ Hronov v době pandemie
I v době, kdy žákům je vstup do školy zakázán, výuka pokračuje. 
Museli jsme se přeorientovat na jiné formy, museli jsme upravit 
obsah vzdělávání. A především se snažíme výuku přizpůsobit 
možnostem každého žáka a jeho rodiny. 
Zatímco některé žáky vyučujeme pravidelně jednou (v některých 
případech i dvakrát) týdně pomocí online nástrojů (Teams, Skype, 
WhatsUp atd.) – žák se prostřednictvím internetu s učitelem vidí 
a slyší, učitel má možnost na žákův výkon ihned reagovat, jiní žáci 
dostávají zadanou látku k  nastudování pomocí emailů, případně 
telefonicky. Někde to jde snadněji, jinde je to složitější. V některých 
jednotlivých případech musela být výuka dočasně přerušena. 
Přednost má totiž pochopitelně učivo základní školy, příprava 
na přijímací zkoušky nebo maturitu. Někde je nad síly rodičů na 
přípravu a nácvik vzhledem ke svému vytížení v zaměstnání (např. 
ve zdravotnictví) dohlížet. V  některých případech nám výuku 
komplikuje technické vybavení nebo kvalita připojení k internetu.

6

Gábinka ŠevcůMy feelings
(práce žáků 3.třídy)

I‘m hungry.

I‘m happy.
I‘m thristy.

I‘m not angry.
I‘m not sad.

I‘m not tired.

Anička Matoušková

Hello,
I´m happy and looking forward to school.

My brother is funny.
My dad is tall.
We aren´t sad.

My brother is not hungry.
My dog  is not happy.

Mikuláš Snášel

My dog 
My dog‘s name is Ronny. He is 5 months old. Ronny is very friendly. 
Ronny is a Mountain Entlebush dog (Entlebušský salašnický pes)Th is 
breed comes from Switzerland in the Entlebuch valley. He eats granules 
and sometimes gets a beef heart in which there is a lot of vitamins. He 
is very active. He also likes water because we have a pond next to the 
airport. Here we go for walks. 

Autor: Sára Wiesnerová, 7.třída



Všichni naši žáci mají přístupové údaje do prostředí Teams. Zde 
může probíhat online výuka, ale také zde žáci najdou materiály od 
svého učitele, odkazy na zajímavá videa nebo užitečné informace. 
V tomto prostředí také mohou žáci vzájemně komunikovat, spolu 
s kolegy zde minimálně jednou týdně probíráme aktuální problémy.
Podle plánu vlády ke zmírňování epidemiologických opatření 
bychom měli k 11. květnu 2020 v naší škole zahájit individuální výuku. 
Zda a za jakých okolností to bude, ještě v tuto chvíli nevíme. Pokud to 
ale nastane, budeme na to připraveni a již teď se na naše žáky těšíme. 
Asi bude ještě nějaký čas trvat, než se vrátíme k „normálnímu“ 
provozu, už teď ale musím poděkovat všem svým kolegům, jak 
zodpovědně se snaží realizovat vzdělávání. Všichni si teď velmi 
silně uvědomujeme, jak je to někdy těžké vše správně vysvětlit, 
když nemůžeme na žáka sáhnout, abychom upravili držení 
nástroje, když nemůžeme zkontrolovat správné dýchání, když 
se nám z  reproduktorů ozývá zkreslený zvuk a obraz se čas od 
času seká. Učitelé získali množství nových zkušeností, a to nejen 
pedagogických, ale také v práci s IT technikou. 
Ještě větší poděkování patří rodičům, kteří podobně jako my, 
učitelé, se nyní bez počítače a internetu neobejdou. A vedle 
dohledu nad výukou do ZŠ ještě pomáhají při výuce do ZUŠ.  
Doufám, že většina žáků pojme tuto situaci jako výzvu a pochopí, 
že úspěch vzdělávání každého člověka závisí především na něm 
samotném. Na lidech okolo (učitelích, rodičích) pak je, aby pro 
studium vytvořili co nejlepší podmínky, ať už vzdělávání probíhá 
jakoukoli formou.

Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ      
ŠKOLA OTTY 
WICHTERLEHO                                                  
„ŠIJEME ROUŠKY SPOLEČNĚ SE ŠKOLOU“
Měsíc duben, který se každý rok nese v naší škole v duchu napětí 
před přijímacími i závěrečnými zkouškami a trémou maturantů 
před zkouškou života, byl letos úplně jiný. Místo hluku panoval 
na chodbách klid, zastavila se praktická výuka v dílnách a učitelé 
i žáci se s  výukou přesunuli do pohodlí domova. Činnost školy 
však neustala, a naopak ukázala i zcela jiný rozměr svých aktivit,                
a především pomoci nejen ve svém okolí.
Hned po skončení jarních prázdnin a zároveň po vyhlášení 
nouzového stavu, jsme rozjeli, dalo by se říci celorepublikovou, 
akci „Šijeme roušky společně se školou“. 

Jejím cílem bylo pomoci se zajištěním nedostatkového doplňku – 
ROUŠKAMI. Zájem o látky i roušky byl opravdu velký. Informace 
o této akci se šířila rychlostí ohně, ozývali se zájemci z Plzeňska, 
Ostravska, Liberecka, Prahy, jižních či středních Čech. Nabídku 
látek využili i nedaleké obce jako např. Rtyně v  Podkrkonoší, 
Meziměstí, Velké Poříčí, Radvanice, Jívka, Malé Svatoňovice či 
základní a mateřské školy jako ZŠ TGM Náchod, MŠ Myslbekova 
Náchod či ZŠ Plhov. 
Látky taktéž posloužily k šití roušek v Domově důchodců v Malé 

Čermné, ve společnosti Stezka v  korunách stromů z  Janských 
Lázní šijící pro trutnovské ozdravovny a nemocnici, ve Spolku 
Lišáka z Kamenice, který šil pro obce Dobré a Kamenice, v Déčku 
Náchod či v polské Kudowě Zdroj. Velké množství látek zamířilo 
také do Vězeňské služby v Pardubicích, která zásobovala rouškami 
celou republiku.
Rozdání látek s  vědomím, že pomohou dobré věci, bylo skvělé. 
Mnohem úžasnější však byla druhá strana naší aktivity. Někteří 
naši pedagogové začali sami šít roušky. Postupně se k nám přidávaly        
i švadlenky – dobrovolnice z Hronovska, Červenostelecka, Velkého 
Poříčí, Policka, Broumovska… Hotovými rouškami od nich se 
tak podařilo pomoci zásobit Oblastní charitu Červený Kostelec, 
Oblastní charitu Náchod, Justynku Hronov, Nemocnici Náchod, 
Pracoviště ošetřovatelské péče Hradec Králové, Město Hronov, 
Domov důchodců v Trutnově, Sanatorium Topas v Holicích, Hospic 
Anežky České v  Červeném Kostelci, Domov důchodců v  České 
Skalici, Fakultní nemocnice Motol a Hradec Králové, LDN Broumov, 
Domácí zdravotní péči Hronov, Wikov Hronov či dětské domovy 
v  Nechanicích, Jaroměři, Vrchlabí, Broumově a Dolním Lánově. 
Dodávky putovaly i mezi řidiče sanitek, prodavače, obvodní lékaře.
Do akce se zapojili také členové některých hronovských spolků, 
církví, party známých či celé rodiny. Zhruba 1 200 roušek ušitých 
z látek školy členy Církve adventistů sedmého dne Hronov pomohlo 
kromě náchodské nemocnici také pečovatelským domovům Marie 
a Harmonie v Náchodě, v hronovské lékárně, dobrovolníkům, kteří 
rozváželi nákupy převážně po Hronově  i hronovské veřejnosti.
Velkou skupinu švadlenek, která se k nám připojila dala dohromady 
paní Iva Čechová, majitelka Galanterie na Betonce. Své ruce k dílu 
přidávali i naši studenti.
Mimo šití roušek se škola zapojila i do akce 3D TISKU 
OCHRANNÝCH ŠTÍTŮ, kterou organizovala Univerzita Hradec 
Králové. Na školní 3D tiskárně tak vznikaly čelenky, které jsou 
nezbytnou součástí štítů. Vytištění 2 kusů čelenek zabralo tiskárně 
9 hodin.  
Na závěr mi dovolte poděkovat především všem našim 
dobrovolníkům (švadlenkám) ať už z řad veřejnosti, pedagogů či 
žáků, kteří neúnavně šili ve svém volném čase roušky. Ty nám zpět 
přinášeli nebo je přímo rozváželi na potřebná místa. Bylo skvělé 
vidět to nezištné nadšení i zapojení. Společně jsme vytvořili síť, 
která přesahovala náš region. Těší nás váš obrovský zájem a vás 
snad potěší výše uvedený výčet (alespoň části) míst, kde naše 
společně vyrobené roušky pomohly a vědomí, že celkem se nám 
podařilo nashromáždit okolo 9 000 roušek. 

Markéta Machová, www.spsow.cz
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SPOLKY

Mateřské centrum Knoflíček
Milé maminky,
současná situace je pro nás všechny nová a v lecčem náročná. Po-
souvá se skrze ni   hladina našeho sebepoznání, testujeme daleko 
citlivěji vlastní hranice v roli matky. Věřím, že zpětná reflexe nám 
již brzy všem do budoucna přinese mnohé pozitivní. Všem ma-
minkám, jejich ratolestem a celým jejich rodinám přeji v této době 
hlavně pevné zdraví a těším se v Knoflíčku snad brzy na viděnou.

za Knoflíček Eva

MS ČČK
Je normální, že na jaře rostou a kvetou stromy. Jenže u nás letos 
ve V. Poříčí na chodníku u autobusové zastávky poblíž Polických 
vyrostl dosud neznámý druh stromu - ROUŠKOVNÍK. Hned od 
vypuknutí koronavirové pandemie jej tam pěstuje naše mladá 
zdravotnice - Liliana. Víc jak 60 lidí si už mohlo zdarma „utrhnout 
ovoce“ - ROUŠKU z tohoto vzácného stromečku. Lili, díky za 
nápad, dobrý příklad a stálou realizaci.
Nejen této dívce z 8. tř. ZŠ   VELKÉ DÍKY, ale úplně VŠEM, co 
se chovají ukázněně, zodpovědně a jakýmkoliv způsobem se snaží 
zabránit šíření infekce, zmírnit její následky, vážit si opomíjených 
profesí, života, zdraví a dobrých vztahů. Moc si přeji, aby tato 
pandemie měla positivní vliv na uzdravení celého světa, moudrá 
rozhodování politiků a státníků, dostupná technika sloužila 
dobrým účelům, sdělovací prostředky pravdivým zprávám,               
k zastavení válek, rozumnému investování do záchrany životního 
prostředí a lidí umírajících žízní, hladem i na léčitelné choroby 
denně na celém světě ve větším počtu než na COVI 19!!! Všem 
přeji brzký návrat do normálního života, dobré zdraví duše i těla a 
RADOST z KRÁSY JARA.                                          

Marie Hajná

 

Hasiči Velké Poříčí informují
Vážení spoluobčané,
současné mimořádné období výrazně ovlivnilo i život a činnost 
Sboru dobrovolných hasičů ve Velkém Poříčí. A to se netýká pouze 
spolkové činnosti a kroužku mladých hasičů, ale i společenských 
akcí. Již tradiční jarní akce jako Železná sobota nebo pálení 
čarodějnic pořádané naším sborem byly zrušeny. Veškeré aktivity 
v  hasičské zbrojnici byly zcela omezeny. Jedinou činností ve 
zbrojnici jsou výjezdy naší jednotky k mimořádným událostem. 
A co se nám ještě před zavedením mimořádných opatření podařilo 
uskutečnit? 
Dne 22. 2. 2020 se naši mladí hasiči účastnili soutěže o Pohár 
starosty obce Česká Metuje – uzlová štafeta. Tentokrát se nám 
nepodařilo složit družstvo, ale v soutěži jednotlivců se nám dařilo. 
V kategorii mladší jednotlivci skončila Zuzana Zítková na 5. místě, 

Mikuláš Snášel na 9. místě a Lukáš Marek na 13. místě. V kategorii 
starší jednotlivci skončil Filip Souček na 4. místě, Štěpán Soulek na 
10. místě, Nikol Plecháčová na 14. místě a Tereza Bernardová na 
18. místě. Věříme tomu, že příště už z toho bude nějaká medaile. 
Sboru se následně 1. března podařilo uspořádat dětský karneval. 
S mrazy v zimě je to čím dál horší, proto přání uskutečnit karneval 
na ledě zůstalo opět nevyslyšeno. Ale i tak se v hlavním sále hasičské 
zbrojnice děti bavily. Družstvo žen našeho sboru pro děti připravilo 
zábavu v  podobě dovednostních soutěží, které byly doplňovány 
v  mezičasech diskotékou. Dle reakcí dětí se snad akce povedla.
Naše výjezdová jednotka také nezahálela. Dne 10. 2. 2020 členové 
jednotky zasahovali při mimořádné události větrné smršti, která 
v katastru obce polámala nebo vyvrátila několik stromů. Nejvíce 
práce měla jednotka při likvidaci popadaných stromů v ulici Na 
Kopci. Dále jednotka pomáhala při likvidaci stromů popadaných 
na železniční trať u hronovského nádraží. Už v  období nouzové 
stavu 7. 4. vyjela jednotka s  vozidlem Tatra na požár klestí                      
a hrabanky na Vysokou Srbskou, kde došlo k nekontrolovanému 
rozšíření ohně z původních míst pálení klestí. Následně se jednotka 
s vozidlem přemístila na požár klestí a hrabanky do katastru obce 
Česká Čermná. I zde došlo k nekontrolovanému rozšíření ohně po 
pálení klestí po těžbě.
Na závěr přejeme všem pevné zdraví. O případných změnách 
v činnosti sboru vás budeme informovat na www-stránkách nebo 
v obecním rozhlase.
SDH Velké Poříčí
     www.hasicivp.cz

KNIHOVNA

Co se děje v knihovně?
Knihovna je díky aktuální situaci od března zavřená. To však 
neznamená, že se v ní nic neděje. Pro děti, mládež i dospělé čtenáře 
jsou připraveny nové knihy. A máte se na co těšit. Další a velmi 
důležitou věcí, která se právě děje, je vytvoření řady videí pro naše 
letošní prvňáčky. Čeká je totiž pasování na čtenáře. A protože zatím 
nemohou přijít do knihovny, natočila jsem, společně s knihovnickým 
skřítkem Dobym a tetou Agátou, videa se čtením knihy Kaňkáč 
řádí v abecedě. Prvňáčci, kteří svůj první rok mají tematicky spojený 
s  indiány, zde musí uplatnit své indiánské dovednosti a znalosti.  
Poslouchají příběh a pomáhají vypátrat a vystopovat zlomyslného 
Kaňkáče  a zachránit tak celou abecedu. Na konci skoro každého 
videa dostávají úkol, abychom s Dobym věděli, že opravdu znají 
všechna písmenka a umí je přečíst.  Jsem moc zvědavá, jak příběh 
skončí a zda si opravdu všichni indiáni a indiánky vyslouží 
pasování do stavu čtenářského.
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Ale protože za námi do knihovny chodí i děti z  dalších tříd, 
nezapomněla jsem ani na ně. Založila jsem youtube kanál, který 
najdete na internetu pod názvem Knihovna městyse Velké 
Poříčí. Zde se můžete podívat na videa se čtením knih. Knihu čtu 
vždy na pokračování a můžete si poslechnout např. příběh obra 
Dobra, psího kamaráda Dustyho, co dělá nepořádek nebo příběh 
z  Čarokrásného knihkupectví. A možná budou další. Na tomto 
youtube kanále budu přidávat i naše knižní novinky, upoutávky 
a tipy na zajímavé knihy. Výzva pro všechny, zejména mládež, 
žáky druhého stupně základní školy, ale i děti z  prvního stupně 
nebo odvážné rodiče. Chcete si vyzkoušet natočit video? Být před 
kamerou, za kamerou nebo jen doporučit knihu, která se vám 
líbila? Napište mi nebo přijďte za mnou do knihovny. Budu ráda za 
vaše nápady, doporučení i pomoc s technikou.

Do zrušení nařízení o uzavření knihovny, jsme pro vás připravili 
možnost výpůjčky knih objednaných přes on-line katalog, popř. 
telefonicky na čísle 491  485 323 nebo 792  311 351. Vyzvednutí 
knih je možné v pondělí od 9.00 – 11.00 hodin a ve středu od 15.00 
– 17.00 hodin. 
Knihy, které si půjčujete, jsou ošetřeny a otřeny dezinfekčním 
prostředkem. Knihy, které naši čtenáři vrátí, jsou rovněž ošetřeny 
a očištěny speciálním dezinfekčním přípravkem a jsou několik 
dní ponechány na odděleném místě, než je opět poskytneme                       
k výpůjčce nebo zařadíme zpět do knihovny.
Jak si objednat knihu přes on-line katalog?
Knihy si můžete objednat zadáním přes webový on-line katalog. 
Jednoduše se přihlásíte na webové stránky knihovny  (https://
knihovnavelkeporici.webk.cz/pages/uvod.html)  a otevřete si 
na hlavní stránce  on-line katalog. Otevře se vám v  novém okně 
katalog knihovny. Zde se přihlásíte pod svým registračním jménem 
a heslem a najdete si knihy, které si chcete vypůjčit. Pokud je kniha 
volná a je k dispozici, objeví se vám u titulu okénko „OBJEDNAT“. 
Na něj kliknete a knihu máte v systému objednanou. Já vám ji na 
základě této objednávky připravím. Pokud je kniha vypůjčená, 
objeví se vám u ní nabídkové okno „REZERVOVAT“.
Nemáte ještě přihlášení? Zde je podrobný návod.
V internetovém prohlížeči zadáte adresu webové stránky knihovny 
městyse Velké Poříčí, tj.  https://knihovnavelkeporici.webk.cz/
pages/uvod.html. 
Na úvodní stránce kliknete nahoře na „on-line katalog“. V novém 
okně se vám otevře katalog knihovny. Vlevo je ikona  „Přihlásit 
se“. Zadáte své přihlašovací jméno a heslo. Pokud jste se ještě 
zde nikdy nepřihlašovali, je nutná nejprve registrace. Kliknete 
na text nastavit přihlášení, které vás povede celým procesem.
Krok 1 - registrace  –zadejte číslo legitimace a vaše příjmení, oba 
údaje jsou povinné (jestliže nevíte číslo legitimace-čtenářského 
průkazu, sdělí vám ho v knihovně).
Krok 2 – zvolte si uživatelské jméno a heslo, pod kterým se budete 
přihlašovat a zmáčkněte registrovat. Heslo musí mít minimálně       
4 znaky.
Objeví se hlášení registrace proběhla úspěšně, nyní se můžete 
přihlásit – kliknete na ikonu přihlásit se. 
Zadáte vámi zvolené přihlašovací údaje, tj. uživatelské jméno a 
heslo a znovu kliknete na okénko přihlásit se.
Krok 3 – máte přístup do on-line katalogu knihovny. Zde si můžete 
knihy objednat.
Až budete chtít stánky zavřít, nezapomínejte se vždy odhlásit.

SPORT

Aeroklub v roce 2020
S velkými plány jsme započali letošní rok. Začátkem března proběhlo 
jarní školení a výroční členská schůze a pak přišlo něco, co ovlivnilo 
život nejen v aeroklubu, ale nás všech. To ale všichni víme a všichni 
se s  tím musíme naučit žít. Letiště místo jarních prací osiřelo                
a všechna činnost se odsouvá podle momentální situace. Je možné, 
že až tento článek v květnu vyjde, všechno bude jinak. Osobně v to 
doufám a přeji nám všem pevné nervy a zdraví v této nelehké době.
Protože se píše rok 2020, je to už 30 let od velkých změn v naší 
společnosti, které se týkaly i našeho letiště. V roce 1990 se započala 
tvořit legislativa aeroklubu a práce k znovuobnovení areálu 
letiště. Máme velké štěstí, že náš emeritní předseda aeroklubu, 
pan Radomír Marek, popsal historii letiště ve dvou kronikách 
„O létání u nás“. Aeroklub má tyto publikace k  prodeji v  knižní 
podobě. Vzhledem k  současné situaci byly knížky uvolněny ke 
stažení v digitální formě na webových stránkách aeroklubu. Jestli 
se dočkáme oslav na letišti, ukáže průběh pandemie. Každopádně 
se všichni těšíme, až se znovu budeme moci sejít, zalétat si 
a vše u kiosku zhodnotit. Zatím nám všem přeji trpělivost.

Malý úryvek z  naší kroniky k  výročí, jako vzpomínku na vznik 
aeroklubu na jaře 1990 a lidí, kteří se o něj nejvíc zasloužili.
„Dne 20. 3. 1990 se Aeroklub Hronov písemně přihlásil za člena 
nezávislého Aeroklubu Čech a Moravy a dne 16. 5. 1990 přípravný 
výbor AČM potvrdil registraci AK Hronov jako svého zakládajícího 
člena pro připravovanou ustavující konferenci. Už 25. 5. 1990 jsme 
tak mohli předat písemnou informaci o obnově Aeroklubu Hronov 
novému předsedovi Městského národního výboru v Hronově Dr. 
Horinovi, který zakrátko nato v doprovodu Ing. Houšťka nás na 
původním (a jak jsme doufali zas i budoucím) letišti navštívil a 
seznámil se se stavem in natura a s našimi záměry a jejich reálným 
podložením. Dne 16. 6. 1990 se v Pardubicích konala ustavující 
konference nezávislého AEROKLUBU ČECH A MORAVY a naši 
zástupci tam převzali zakládací listinu Aeroklubu Hronov. K tomuto 
datu evidoval AK Hronov 40 členů, z toho 7 tzv. souběžných, kteří 
byli členy AK Nové Město a létali tam a současně byli i našimi 
členy. Platili dvoje příspěvky a plnili členské povinnosti v obou 
aeroklubech. Dne 29. 6. 1990 byl ustaven AČSFR jako zastřešující 
federální orgán AČM a ASR. Po oficiálním ustavení našeho AK, 
jako zakládajícího článku AČM, odstoupil na členské schůzi 7. 
8. 1990 dosavadní přípravný výbor a byl zvolen řádný výbor ve 
složení: předseda Radomír Marek, jednatel Jaroslav Valtar, hospodář 
Vlastimil Baudyš, správce letiště Zdeněk Tomas, pokladní Božena 
Jirásková a členové Josef Jirásek a Josef Hajný jako zástupce LAA/
UL. Revizní komisi tvořili Josef Valášek a Zdeněk Němeček.“

Pro mladší ročníky bych chtěl připomenout, že tehdy bylo Velké 
Poříčí součástí města Hronova a proto historicky je náš Aeroklub 
pojmenován Hronov, s  letištěm ve Velkém Poříčí. Pevně věřím, 
že v dalším čísle zpravodaje už budeme informovat o naší letecké 
činnosti. 
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Od 7. 4. 2020 došlo vládním usnesením k uvolnění sportovního 
létání za dodržení podmínek Ministerstva zdravotnictví a dopravy, 
nastavených vzhledem k nouzovému stavu. I pro naši činnost se určitě 
budou měnit podmínky dle aktuální situace. Věříme, že k lepšímu. 
Prosíme proto veřejnost, aby po dobu nouzového stavu respektovali 
jeho pravidla a areál letiště nenavštěvovali. Jakmile se situace 
zlepší, budeme se na vás těšit. Buďme k sobě ohleduplní a trpěliví.
Velikonoční uvolnění létání využili naši plachtaři k  hodnotným 
sportovním výkonům. Především místní rodák David Mach opět 
na nebi čaroval a v jarním počasí uletěl dva přelety 500 kilometrů 
dlouhé. V úterý po Velikonocích tyto lety doplnil letem 755 km na 
trojúhelníku kolem České republiky. 

za Aeroklub děkuje Antonín Teichmann

RŮZNÉ

Z Velkého Poříčí na Hejšovinu a zpět
V  neděli 8. března to ještě šlo. Vzít si batoh a odejít pěšky na 
dvoudenní výlet do zahraničí a to přímo od nás z Velkého Poříčí.  
V České republice se vědělo o šestnácti nakažených novým virem 
z Číny, v Polsku o pěti, v Itálii jich už ale bylo skoro 6 tisíc. Začaly 
jarní prázdniny a počítalo se s tím, že po nich se děti vrátí do škol.
Z našeho domu jsme s mým starším synem vyšli v deset dopoledne, 
na Hejšovinu to není zase tak daleko, abychom tam nedorazili za 
světla. Měli jsme v plánu přespat na jejím vrcholu v horské chatě 
a druhý den se vrátit domů. Prošli jsme Lokvencův důl a zamířili 
do Žďárek.  Zde jsem chtěl synovi ukázat místo, odkud pochází 
největší podnikatel našeho kraje, Josef Bartoň. Narodil se tu 
koncem roku 1838, to Žďárky ještě patřily do náchodského panství, 
které vlastnila vévodkyně Kateřina Vilemína Zaháňská. Jeho rodná 
chalupa tu už nestojí, byla kousek od místní bedněné zvonice, 
která je symbolickým středem obce. Sám Bartoň to z  místních 
skromných poměrů dotáhl daleko. Stal se nejen čestným občanem 
Žďárek, Náchoda a Velkého Poříčí, ale ještě před první světovou 
válkou ho rakouský císař povýšil do šlechtického stavu a jeho 
synové si zakoupili dva velké zámky, jeden na Zbraslavi, druhý 
v Novém Městě nad Metují.
Ze Ždárek jsme zamířili lesem kolem bývalých uhelných dolů do 
polského Stroužného. Ty doly založila právě zmíněná vévodkyně 
Zaháňská, v  Ratibořicích známá jako „paní kněžna“, tady spíše 
jako „uhlobaronka“.
Hned za hranicí míjíme dům poslední kladské Češky Marie 
Houškové, která zemřela v  roce 2015. Narodila se za výmarské 
republiky a přežila tu německý nacismus i polský komunismus.  
Její dům čp. 2 pořád stojí, ač je trochu na spadnutí. 
Stoupáme Stroužným až pod na místní poměry monumentální 
kamenný evangelický kostel postavený za působnosti pastora 
Josefa Arnošta Bergmanna, postavy známé z Jiráskovy kroniky U 
nás. Pod kostelem odbočujeme na Machovské končiny, abychom 
se zase chvilku ocitli v Čechách. Hranice se tady z hlediska terénu 
nelogicky klikatí, což je důsledek rozhodnutí syna krále Jiřího 
z Poděbrad -  Jindřicha staršího z Minsterberka. Ten si poté, co se 
nestal českým králem, ale jen kladským hrabětem rozšířil Kladsko 
směrem do Čech, za Hejšovinu, Bor a Homoli. To posléze vedlo 
k tomu, že se místní Češi s celým Kladskem ocitli nejprve v Prusku, 
pak v Německu a nakonec v Polsku, aniž by se někam stěhovali.
Když dojdeme na Bukovinu, ocitneme se na oblíbeném místě Josefa 

Štefana Kubína, jičínského spisovatele, který si zdejší kraj oblíbil. 
Z Bukoviny jsme kolem jedné odpoledne dorazili na Bor, kde je už 
pár let v místě bývalého vojenského radaru vybudovaná vyhlídková 
terasa s asi nejhezčí vyhlídkou na metujské údolí s Velkým Poříčím.
Skalnímu bludišti na Boru, kterému se kdysi, když tu žili kladští 
Češi, říkalo „divoké ďoury“, jsme se vyhnuli a pustili se z Boru dolů 
směrem na Karlov a Hejšovinu. Schody na Hejšovinu byly zledo-
vatělé, ale díky zábradlí se i začátkem března dalo vylézt nahoru 
bez větších problémů. Odpoledne o půl čtvrté jsme se tak mohli 
ubytovat v Chatě na Hejšovině, která tu stojí už od roku 1845. Jde 
o chatu postavenou v  tzv. švýcarském stylu, dřevěnou stavbu na 
kamenné podezdívce. Podobná chata byla o deset let později po-
stavena i u poutní kaple na Hvězdě na hraně Broumovských stěn. 
Po obhlídce vrcholku Hejšoviny, který ale nebyl přístupný v celém 
rozsahu (uzavřena byla úžlabina zvaná Pekélko), jsme se vrátili 
na chatu na večeři. Když se kolem šesté večer setmělo, nabídl se 
nám rozhled na osvětlené Policko a Broumovsko i polský Rad-
kov. Dobře vidět byla i sjezdovka na Černé hoře v  Krkonoších.
 

Chata na Hejšovině 

Druhý den jsme vyrazili na zpáteční cestu o půl osmé ráno. 
Chtěli jsme prakticky prověřit slavnou trasu běhu pihovatého 
Vincka z  Hejšoviny do Hronova. Jak píše Karel Čapek ve Velké 
pohádce doktorské, když se kouzelníkovi Magiášovi na Hejšovině 
z  neopatrnosti zapříčila v  hrtanu pecka ze švestky, musel jeho 
pomocník Vincek doběhnout do Hronova pro doktora: „A 
už si to mazal z Hejšoviny dolů - škoda že tam nikdo nebyl, 
aby změřil jeho rychlost; byl by to jistě světový rekord v běhu 
na dlouhé trati.“ Takže jsme se tou trasou do Hronova vydali 
také, prošli jsme Pasterkov a lesem došli do Machovské Lhoty. 
Snídani jsme si zakoupili v  Machově na náměstí v  místním 
obchodu a kolem  desáté vyrazili směrem na Sedmákovice.  
Je zajímavé, že na 300 let staré Müllerově mapě Čech je právě 
z  Machova přes Sedmákovice zakreslena hlavní cesta mezi 
Náchodem, Policí a Broumovem. Dnes tu ale nevede ani turistická 
trasa a u samoty v  Záhoří jste upozorněni, že procházíte po 
soukromém pozemku. Tahle samota se už také dostala do české 
literatury, když machovský spisovatel Tomáš Martinec popsal 
v povídce Leccos smutný příběh Francouzky, která se sem přivdala, 
nelíbilo se jí tu, manžel ji uvěznil, ale jí se nakonec přece jenom 
podařilo utéct.
Za Sedmákovicemi jsme vystoupali do Vysoké Srbské a po pravé 
straně jsme už zaznamenali nově rozestavenou rozhlednu. Minuli 
jsme Zlíčko a přes farské lesy jsme přesně v poledne dorazili do 
Hronova.  Pěšky nám tak cesta, kterou běžel Vincek z Hejšoviny, 
zabrala čtyři a půl hodiny.
Dnes je Chata na Hejšovině, kterou 12 let provozoval pan Maciej 
Sokołowski, vinou celosvětové pandemie uzavřena i pro Poláky. 
Uzavřena je i státní hranice, která se tak nepřirozeně klikatí po 
úbočí místních hor. Z  našeho kraje jsou odkrojeny jedny z  jeho 
nejhezčích míst. Doufejme, že ne nadlouho.  

Martin Plšek
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Jsme na jedné lodi
Celý svět je zaskočen. Prožíváme něco, na co nás nikdo 
nepřipravoval. A víme, že podobně to prožívají lidé na celém 
světě. Malý virus, který k  tomu, aby vůbec přežil, potřebuje cizí 
organizmus, virus, kterému ve světě podlehly a ještě podlehnou 
desetitisíce lidí, tento malý virus sjednocuje lidi naší planety tak, 
jak se to v moderní historii možná ještě nestalo.
Jak se toto sjednocení ve starosti o nejohroženější skupiny, 
ve vzájemné solidaritě, v  uznání práce zdravotníků a práci 
dobrovolníků promítne do života po epidemii, do politiky, 
ekonomiky, kulturního i občanského života, to v tuto chvíli není 
jasné. 
Bude záležet na každém z nás, zda si budeme více vážit věcí, které 
jsme dosud považovali za samozřejmé, zda budeme po námi 
zvolených politicích požadovat spolupráci místo konfrontace, zda 
přestane být hlavním kritériem zisk a růst HDP, zda v nás zůstane 
solidarita k potřebným. 
Je tu nebezpečí, že necháme postavené bariéry, které jsme kvůli 
šíření nemoci postavili – na hranicích i okolo svých domovů. 
Možná v nás zůstane strach, zda soused je dostatečně zodpovědný, 
zda za hranicemi dodržují podobné hygienické návyky, které jsme 
za své přijali my. 
Možná si budeme muset připomínat, že jsme na jedné lodi (planetě). 
Asi by se dalo nějak relativně bezpečně přežít, pokud bychom 
zůstali zavřeni ve své kajutě. Pokud ale budeme spolupracovat, 
máme větší šanci život ne přežít, ale prožít. 
Jsme na jedné lodi. Společně má lidstvo větší šanci nalézt řešení. 
Vědci celého světa nebývale intenzivně spolupracují na léku a 
vytvoření vakcíny. Jen díky celosvětové spolupráci je naděje, že se 
léku dočkáme v dohledné době.
Pokusme se z epidemie vyjít poučenější, snad i o něco moudřejší, 
pokusme se stále dokola neopakovat stejné chyby. Měli bychom 
se o to snažit především kvůli těm, kteří tuto pandemii nepřežijí.

Josef Vlach

Zdravotní procházka po dvou nových naučných 
stezkách na Náchodsku                    
Ačkoliv současná situace procházení 
po venku moc nepřeje, tak malá 
procházka v  lese určitě nejednomu 
z  nás prospěje. Výlet rozhodně ocení 
i školou povinné děti, které si procvičí nejen přírodopis, ale také 
zeměpis. 
V uplynulém roce byly v regionu MAS Stolové hory vybudovány 
dvě naučné stezky. Město Náchod rozšířilo naučně sportovní 
vyžití na Montaci a město Hronov vybudovalo ve spolupráci se 
městysem Velké Poříčí krásné tabule pod rozhlednou Signál. 
A vznik obou podpořila MAS Stolové hory stoprocentní dotací. 
Přijměte naše pozvání a pojďte s  námi na procházku do lesa. 
Náš první výlet začne v  Hronově na vlakové zastávce, odkud se 
po červené vydáte ulicí Českých bratří k rozhledně Signál. Věříme, 
že nezabloudíte i vzhledem k tomu, že přibližně čtyřkilometrový 
výlet vede po turistické trase Klubu českých turistů. Odměnou za 
zdolání kopce k rozhledně vám budou nejen dvě tabule s ukázkami 
ptáků nebo květin, ale také se zde dozvíte odpověď na otázku, za 
jak dlouho se v lese rozloží žvýkačka nebo PET lahev. Rozhledna 
Signál nabízí možnost krásného výhledu na krajinu s dominantou 
– stolovou horou Bor. Pokud se vám nezatočí hlava, můžete po 
žluté pokračovat směrem k  vlakové zastávce do Velkého Poříčí                    
a po cestě narazíte na další dvě zastavení. Pak už nezbývá nic 
jiného než dojít zpátky do Hronova.
Druhá stezka se nachází v  Náchodě. Okolo pivovaru Primátor 
dojdete až k budově, kde sídlí Lesy města Náchoda. Nově vystavěná 
obůrka je domovem pro daňky, které můžete zahlídnout. Součástí 
projektu, který MAS podpořila, je nejen samotná obůrka, která 
slouží pro pozorování zvěře, ale i pět informačních tabulí. Seznámit 
se tak můžete s  historií turistiky a této části města, ale dozvíte 
se i informace o zvěři, květeně a lesních porostech. Montace je 
častým cílem procházek obyvatel Náchoda, a proto došlo právě 
k tomuto rozšíření naučných tabulí, kdy šest stávajících bylo v této 

vyhledávané lokalitě vybudováno již dříve. Tabule umístěné po 
vnějším okraji Montace vás od obůrky povedou nad Metují až 
do Bělovse, odkud po turistické modré dojdete až na Ameriku. 
Z  Ameriky to je jen kousek k  dobrošovské pevnosti. Dolů po 
červené, jež je poeticky nazvána Jiráskovou cestou, narazíte nejen 
na další dvě naučná zastavení, ale také na málo známý výhled na 
náchodský zámek. Je to právě Jiráskova cesta, která milou náhodou 
spojila obě výše popsané stezky. 
Nastávající dny slibují příjemné počasí, a právě procházky lesem 
po nově vybudovaných naučných stezkách mohou být vítaným 
zpestřením současných dní. Nebo odložíte výlet o pár týdnů a 
užijete si les během parných letních měsíců? 

Mirka Soldánová
Místní akční skupina Stolové hory

MaMoKuk – Malá Mobilní Kufříková Knihovna 
Malá Mobilní Kufříková Knihovna pro mateřské školky v Náchodě, 
na Hronovsku, Policku, Červenokostelecku a Českoskalicku 
vznikla v  loňském roce jako nápad, jak aktivně šířit pedagogické 
metody, inovace a inspiraci při práci s  dětmi mezi jednotlivými 
mateřskými školami. Metodickým garantem edukativního obsahu 
je zkušená pedagožka a ředitelka MŠ Havlíčkova v Náchodě Mgr. 
Michaela Trejtnarová.

„Součástí MaMoKuku jsou odborné knihy, časopisy, metodické 
materiály, které přispívají k profesnímu i osobnímu rozvoji pedago-
gů, podporují práci pedagoga při rozvoji jednotlivých gramotností u 
dětí a v neposlední řadě rozvíjejí nalezení individuálního dětského 
potenciálu,“ říká Michaela Trejtnarová.
Celkem máme v našem území pro domácí vzdělávání pedagogů 
a rodičů dvě mobilní knihovny, které mohou sloužit v těchto ča-
sech, kdy jsou školky zavřeny. Aktuálně je MaMoKuk využíván 
v mateřské školce v Polici nad Metují a v brzké době je možné si 
ho opět zapůjčit. 
„Neváhejte a zarezervujte si svůj MaMoKuk v  kanceláři MAP ve 
Velkém Poříčí,“ vyzývají koordinátorky projektu MAP 2 Ing. Anna 
Špačková a Mgr. Jana Vanišová.

Koncept MaMoKuk je vytvořen za podpory Místní akční skupiny 
Stolové hory, z. s.,  a Místní akční skupiny Mezi Úpou a Metují, z. 
s. v rámci Rozvoje vzdělávání na Náchodsku - MAP 2 reg. č. CZ.0
2.3.68/0.0/0.0/17_047/0009163.

Stolovky – zpravodaj o dění v regionu 
MAS Stolové hory
Na přelomu února a března vyšlo první vydání zpravodaje MAS 
Stolové hory, který nese příznačný název Stolovky. Můžete se 
v  něm dočíst o nejdůležitějších aktivitách a dění v  MAS přede-
vším z minulého roku. Velká část výtisků, která byla rozvezena po 
celém území MAS, je již rozebrána, proto Stolovky sdílíme i on-
line a najdete je na adrese: mas-stolovehory.cz/stolovky-1-vydani/
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Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490

Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.
Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, Grafické zpracování: Hana Bartlová 

Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 
Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. června 2020. Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. července 2020.
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